
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: EDUCATIVI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 23 
REGISTRO GENERALE N. 1792 
IN DATA 21-07-2023 
 
UFFICIO: EDUCATIVI 
 
Oggetto: INVITO A PRESENTARE PROPOSTE DI PROJECT FINANCING AI SENSI 

DELL'ART. 193 D.LGS. N. 36/2016 AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE, 
LA REALIZZAZIONE, LA MANUTENZIONE DI IMMOBILE DESTINATO A CENTRO 
UNICO COTTURA PER IL COMUNE DI COMO E LA GESTIONE DEL RELATIVO 
SERVIZIO: PROROGA TERMINI PER LA RICHIESTA DI INFORMAZIONI E PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che 
 
- con Determinazione n. 1157 di RG del 17.05.2023 si è proceduto ad approvare l’Avviso di 
sollecito al Mercato avente ad oggetto l’“Invito a presentare proposte di project financing ai sensi 
dell’art. 193 D.Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto la progettazione, la realizzazione, la 
manutenzione di immobile destinato a centro unico cottura per il comune di Como e la gestione del 
relativo servizio”; 
 
- detto avviso è stato pubblicato in data 19.05.2023 all’Albo Pretorio del Comune di Como e in data 
22.05.2023 sulla piattaforma di e-procurement SINTEL della Regione Lombardia e prevede, tra 
l’altro  
 quale termine ultimo per la richiesta di chiarimenti, il giorno 15 luglio 2023 
 quale termine ultimo per la presentazione delle proposte di project, il giorno 01 settembre 2023 – 

ore 15:00; 
 
 
Dato atto che alcuni operatori interessati al procedimento hanno inoltrato entro il termine del 15 
luglio 2023, tramite piattaforma SINTEL, richiesta di proroga dei sopracitati termini ultimi stabiliti 
per la richiesta di chiarimenti e per la presentazione delle proposte; 
 
 
Atteso che  
- l’avviso prevede l’elaborazione di documenti di analisi complessi e che non sempre è stato 
possibile concedere celermente la data per la realizzazione dei sopraluoghi;  



 

2 
 

- la richiesta di proroga termini è stata presentata da più operatori economici a dimostrazione di 
un’esigenza tecnica reale; 
- alcuni operatori economici devono ancora effettuare il sopralluogo che hanno chiesto nei termini 
previsti; 
- il procedimento avviato riguarda un’operazione economico-finanziaria oggettivamente complessa; 
- in particolare, la proposta da presentare comporta la redazione di un progetto di fattibilità, di una 
bozza di convenzione e di piano economico-finanziario asseverato con la specificazione delle 
caratteristiche del servizio e della gestione; 
- l’Ente, anche in considerazione del valore strategico del complessivo procedimento, ha interesse 
alla più ampia partecipazione al fine di poter scegliere la proposta migliore anche tramite raffronto 
tra più progetti; 
 
 
Ritenuto quindi che la richiesta di proroga termini presentata da alcuni operatori sia giustificata 
da quanto sopra specificato e risponda all’interesse dell’Ente; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di disporre, in relazione al procedimento in corso avente per oggetto l’”Invito a presentare 
proposte di project financing ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto la 
progettazione, la realizzazione, la manutenzione di immobile destinato a centro unico cottura per il 
comune di Como e la gestione del relativo servizio” 
a) la proroga del termine ultimo per la richiesta di informazioni sino al giorno 03 agosto 2023; 
b) la proroga del termine ultimo per la presentazione delle proposte di project sino al giorno 16 
ottobre 2023 – ore 15.00; 
 
3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione delle suddette proroghe all’Albo Pretorio del 
Comune e sulla Piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia a seguito 
dell’esecutività del presente provvedimento; 
 
4. di dare espressamente atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno e/o 
onere economico per l’Amministrazione; 
 
7. di dare infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della normativa riguardante la 
trasparenza amministrativa. 
 

 
  Il Dirigente del Settore 
  SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI 
  Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

 
 
 



 

3 
 

 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


